SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 1 de 3

ATA n° 01 / 2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Curso de Engenharia de

Materiais da Universidade Federal da Integração Latino-

Americana, realizada no dia 24 de fevereiro de 2022, às 16:30

horas, via https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/rafael-

drumond-mancosu.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas

e trinta minutos, via https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/rafael-drumond-mancosu, foi

realizada a primeira reunião ordinária do Colegiado do curso de Engenharia de Materiais de 2022,

em atendimento à convocatória enviada pelo Presidente deste colegiado em 22 de fevereiro de

2022. Estiveram presentes os membros: Rafael Drumond Mancosu (Presidente), Gislaine

Bezerra Pinto Ferreira, José Ferreira da Silva Junior, Eduardo Goncalves Reimbrecht e

Mariana Ramos Reis Gaete. Ausência justificada de Tábata Adrieli Moser Ferreira. A

representação discente não foi definida pelo Centro Acadêmico após a saída de Alexandre de

Souza Moreira Filho. Docentes convidados: Loic Barbara Rodier, Heitor Luiz Ornaghi

Junior, Renato Luiz Siqueira e Lívio de Carvalho Valeriano. A reunião foi iniciada às 16:30h

com os informes a seguir, feitos pelo presidente. Informes: i) Apresentação do docente visitante

contratado Prof. Lívio Valeriano, referente ao Edital 162/2021, que já assumiu as disciplinas

EMT0084 - FUNDAMENTOS DA METODOLOGIA CIENTIFICA (4cr) e EMT0001 -

INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE MATERIAIS (4cr); ii) Contratação de docente efetivo,

Profa. Priscila Lemes, referente ao Edital 217/2019 (iniciará em março de 2022); iii) A definição

de retorno presencial do semestre 21.9 (referente ao 21.2) será informada aos alunos via SIGAA

para que eles possam retornar a Foz do Iguaçu; iv) Aluno Raheel Shahbaz, que tem origem

paquistanesa, teve que ir a seu país por motivo de falecimento de seu pai. v) Vencimentos da

portaria do NDE atual é 01/02/23 e da portaria do Colegiado é 18/09/22; vi) A aluna Nathielle

Lopes Harka defendeu seu TCC sob orientação do Prof. Renato; vii) O aluno Bruno Luan Pecorari

Britez, sob orientação do Prof. Heitor, marcou sua defesa de TCC para o dia 10/03/2022; viii) O

aluno Luis Enrique Garay Roman desistiu de defender o TCC neste semestre; xix) Os alunos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 2 de 3

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

Duban Fernei Bravo Baron (Prof. Eduardo), Kananda Pereira Fernando (Prof. Heitor) e Jazmin

Magalí D´Ecclesiis Godoy (Prof. Marcio Goes) ainda não marcaram suas defesas de TCC; x) Os

prováveis formandos de 21.6 são: Nathielle, Bruno, Kananda, Jazmin e  Júlia). Após os informes

deu-se a apresentação e discussão dos pontos da pauta. Pauta: 1. Definição de cursos de férias

para o período de 21.8 (remoto). O período reservado para os cursos de férias em 21.8 foi

definido pela UNILA entre 02 e 13/04/2022. São apenas 10 dias incluindo sábados. Por motivo do

tempo muito curto este colegiado decidiu por não oferecer disciplinas neste período. 2. Definição

das disciplinas do período de 2021.9 (referente ao 2021.2) de forma presencial / remota /

híbrida, por solicitação da direção do ILATIT. Nesta oportunidade ainda não foram definidos

os docentes responsáveis por cada disciplina. Apenas foi feito um levantamento dos docentes que

estariam dispostos a retornar. Aqui foram informados algumas das justificativas para o retorno

como: i) os professores, alunos e técnicos já foram vacinados; ii) existe um protocolo de segurança

que está sendo seguido e que continuará valendo neste retorno; iii) a variante Omicron, do Covid-

19, está em queda e, provavelmente, em meados de abril estará em níveis baixos; iv) a evasão dos

alunos, por causa da pandemia e por causa do menor contato com a universidade, está aumentando.

Apenas um dos docentes se disse interessado em continuar no ensino remoto, mas que também, se

for obrigatório o retorno ele volta sem problemas (Prof. Heitor). Lembrando que a IN-90-

SGP/SEDGG/ME prevê a continuação em trabalho remoto se o docente se enquadrar em alguma

das situações indicadas no Art. 4° e que, para isto, deverá preencher um formulário de

autodeclaração. Sendo assim, o curso de Engenharia de Materiais, por meio deste colegiado,

definiu o retorno PRESENCIAL no semestre 21.9 que se inicia em 18/04/2022. As disciplinas,

horários e respectivos docentes serão definidas posteriormente. 3. Uniformização das disciplinas

da engenharia (solicitação do coordenador do CITI). O coordenador do CITI/ILATIT solicitou

quais as disciplinas da uniformização serão incluídas no PPC novo dos cursos. Estas informações

já foram passadas anteriormente tanto para o CITI quanto para o ILATIT. Serão elas: Desenho

Técnico; Programação de Computadores; Probabilidade e Estatística; Cálculo I; Cálculo II;

Cálculo III, Cálculo Numérico; Geometria Analítica e Álgebra Linear; Química Geral; Laboratório

de Química Geral; Física Geral I; Física Geral II, Física Geral III; Laboratório de Física Geral III;

Química Orgânica; Química Inorgânica; Mecânica Aplicada; Mecânica dos Fluidos; Segurança

do Trabalho; Engenharia Econômica (optativa); Metodologia Científica (optativa). 4.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – PTI / Bloco 6 / Espaço 1 / ILATIT – CITI

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Telefone: (45) 3576-7304 | home: www.unila.edu.br

Página 3 de 3

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

Curricularização da Extensão (cronograma do ILATIT). O ILATIT definiu um cronograma

para aprovação por curso da nova curricularização da extensão, que irá entrar no novo PPC dos

cursos. Sendo então: i) 19/04/22 - data para a entrega dos processos pelas coordenações de curso

ao CITI para ser pautada na reunião do CITI; ii) 29/04/22 - reunião do CITI; iii) 06/05/22 - data

máxima para o CITI enviar o processo aprovado ao CONSUNI. Deste modo será necessária uma

força tarefa para ajustes finais da minuta já em andamento do PPC. Este colegiado achou por bem

criar uma comissão especial para proposição da minuta de PPC. Foram designados para isso todos

os docentes efetivos do curso que são: Gislaine, Ferreira, Eduardo e Rafael. Dentre os detalhes a

serem observados estão: i) verificar as disciplinas e atividades que podem diminuir a CH; ii) criar

as disciplinas específicas de extensão e atividades ACEX; iii) tentar manter a carga horária do

curso e iv) marcar reunião com a PROEX. A aprovação do PPC seguirá o seguinte fluxo: i)

proposição no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso; ii) aprovação no Colegiado do

Curso; iii) aprovação no Colegiado do respectivo Centro Interdisciplinar CITI; iv) aprovação no

Conselho do respectivo Instituto (CONSUNI). Após estas aprovações o PPC será enviado ao

DENDC para sua avaliação final. E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu esta reunião por

encerrada às 17:30h, da qual eu, Rafael Drumond Mancosu, lavrei a presente Ata, que lida e

aprovada, vai por mim assinada e pelos demais presentes.

______________________________________
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

Professor do CITI / ILATIT – Presidente do Colegiado - EMT

______________________________________
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

Professora do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

______________________________________
JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Professor do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

______________________________________
 MARIANA RAMOS REIS GAETE

Professora do CICN / ILACVN – Membro do Colegiado - EMT

_____________________________________
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

Professor do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

____________ AUSENTE ________________
ALEXANDRE DE SOUZA MOREIRA FILHO

Discente do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

____________ AUSENTE ________________
TÁBATA ADRIELI MOSER FERREIRA

Técnica do CITI / ILATIT – Membro do Colegiado - EMT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/02/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 12/2022 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/10/2022 08:37 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1926858

 (Assinado digitalmente em 31/10/2022 10:55 )
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1052379

 (Assinado digitalmente em 30/10/2022 21:39 )
JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1978042

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 10:53 )
MARIANA RAMOS REIS GAETE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1937286

 (Assinado digitalmente em 27/10/2022 09:01 )
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGMAT (10.01.06.04.04.04.03)

Matrícula: 1054963

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 12 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 27/10/2022

verificação: 499a09e222

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf